PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 648/2024

Assunto: Pintura da faixa de pedestres existente próximo à EMEIF Maria Augusta Ribeiro Daher,

localizada na Rua Santa Rosa, Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Mobilidade Urbana,

visando à pintura da faixa de pedestres existente próximo à EMEIF Maria Augusta Ribeiro

Daher, localizada na Rua Santa Rosa, Centro.

A segurança dos nossos cidadãos, em especial das crianças e

adolescentes que frequentam esta escola, é uma responsabilidade que deve ser

priorizada.

A ausência de uma faixa de pedestres nesse trecho tem causado

preocupação e representado um risco à integridade física dos pedestres, em especial

durante os horários de entrada e saída das aulas, quando há um fluxo significativo de

alunos e seus responsáveis.

Nesse sentido, acreditamos que esta medida não apenas contribuirá para

a segurança dos pedestres, mas também promoverá um trânsito mais organizado e

consciente em nossa comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P